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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem stabilitní únosnosti vertikálních rotačně odlévaných

velkoobjemových podzemních nádrží, zejména čističek odpadních vod. Jsou sestaveny

FEM modelové studie pro mimořádný krátkodobý případ zatížení prázdné nádoby pod

účinky vnějšího tlaku obsypu, a provozní - dlouhodobý případ kombinace zatížení hydro-

statickým tlakem náplně a vnějším tlakem obsypu.

Teoretická část diplomové práce se popisuje technologie výroby velkoobjemových nádob,

v oblasti plastů, především technologie rotomoldingu, jejím použitím v praxi a jejími vý-

hodami a nevýhodami. Dále je popisována problematika mechanického chování tenkostěn-

ných plastových skořepinových konstrukcí, zejména stability a stabilitní únosnosti.

Praktická části diplomové práce se zabývá sestavením jednotlivých FEM modelů, a ná-

slednými parametrickými studiemi, zahrnujícími vliv tloušťky pláště, rozměry nádob a

typu zatížení. Výsledky analýz jsou pak v závěru diskutovány z hlediska stabilitní odolnos-

ti.

Klíčová slova: plastová skořepina, stabilita, velkoobjemové nádrže, optimalizace, rotační

tváření

ABSTRACT

This thesis deals with the stability bearing capacity of statics of vertical rotomolding bulk

containers, and load capacity of underground tanks. They are drawn FEM model studies

for emergency short-term the case load empty container under the effects of external pres-

sure backfill, and operational - a long-term case load combinations hydrostatic pressure

load and external pressure backfill.

In the theoretical part, I concentrate on the technology of production of bulk containers,

used plastic materials, which are treated for producing rotational molding, and its advan-

tages and disadvantages. Lately, the issue of mechanical behavior of thin-walled plastic

shell structures, stability and buckling loads is introduced.

The practical part of this study focuses on making each of FEM models, and following

parametric studies involving the influence of the thickness of the shell, container size and

type of load. The results of the analysis are discussed in the conclusion in terms of the sta-

bility of resistance

Keywords: plastic shell, stability, bulk container, optimization, rotomolding
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ÚVOD

Specifičnost mechanického chování termoplastů s sebou přináší zvláštnosti a obtíže při

navrhování ve srovnání s klasickými konstrukcemi. Charakter technologie a snaha omezit

hmotnost příp. cenu výrobku, vede k tomu, že konstrukce z termoplastů jsou nejčastěji

navrhovány jako tenkostěnné. Vzhledem k malým hodnotám tuhosti (modul pružnosti)

resp. časově závislé tuhosti (modul tečení) je pro návrh výrobku rozhodující stavy defor-

mace, nikoliv únosnosti. Velmi často tak jsou pro návrh rozhodující mezní stavy, mající za

příčinu ztrátu stability konstrukce.

Provozní zatížení je dáno superpozicí vnitřního hydrostatického tlaku s určitou výškou

hladiny vody a vnějšího tlaku, způsobeného obsypem nádrže. Mezi montážní případy zatí-

žení je pak nutno řadit procesy zasypávání resp. obetonování za současného protitlaku vo-

dy, postupně napouštěné tak, aby výška hladiny v každé fázi převyšovala úroveň obsypu

resp. betonové směsi.

Mimořádné resp. nežádoucí stavy zatížení představují účinky spodní vody, přitížení vozi-

dly apod. Z hlediska vzniku mezního stavu ztráty stability válcového pláště je obecně

značně nepříznivý stav vyprázdněné čistírny, kdy plášť je zatížen pouze vnějším tlakem

obsypu. Vzhledem k viskoelastickému chování termoplastů musí být trvání tohoto stavu

omezeno na relativně krátkou dobu, nezbytnou k vykonání údržby či opravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY PLASTOVÝCH

VELKOOBJEMOVÝCH NÁDOB

V současné době je pro výrobu plastových velkoobjemových nádob využíváno následují-

cích technologií:

- svařování

- spirální navíjení

- rotační odlévání [1]

Každá z uvedených technologií přináší určité výhody i omezení z hlediska výroby finální-

ho výrobku. [1]

1.1 Svařované velkoobjemové plastové nádoby

Pro svařování plastů se výhradně používají termoplasty, proto se používá v odborné litera-

tuře pojem svařování termoplastů. Na rozdíl od svařování kovů, při svařování termoplastů

nedochází v tavenině k zásadní přeměně materiálu. Řetězce makromolekul se při ohřívání

nemění, dojde pouze k jejich propletení a po ochlazení se znovu vytvoří vazebné síly. Pro

svařování se používají především metody svařování horkým tělesem nebo horkým vzdu-

chem. [2]

1.1.1 Svařování horkým plynem a přídavným materiálem

Princip ručního svařování horkým plynem spočívá v ohřevu základního materiálu v místě

svarových ploch horkým plynem přítomnosti přídavného materiálu, který je svářečem vtla-

čován do plastifikovaných svarových ploch. Tento způsob svařování se využívá pro svařo-

vání termoplastových materiálů. Na základě uvedeného principu svařování můžeme použí-

vat dva způsoby spojování desek:

- svařování ruční, horkým plynem kruhovou tryskou s přídavným materiálem

- svařování ruční, horkým plynem rychlotryskou [2]
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Zařízení, nástroje a pomůcky pro ruční svařování horkým plynem

Základem této metody je zdroj horkého plynu. Nejčastěji jeto ruční elektrické dmýcha-

dlo s ohřevem plynu (vzduchu) uzpůsobené pro držení v ruce, často označované jako hor-

kovzdušná pistole. [2]

Hlavní části zařízení pro svařování horkým vzduchem

- dmýchadlo, topná spirála a obal, případně stacionární dmýchadlo s hadicí zakonče-

nou rukojetí pro připojení trysky (možnost připojení více svářečů najedno dmýcha-

dlo)

- regulace teploty, výkonu dmýchadla, čidlo kontroly teploty horkého plynu (digitál-

ní ukazatel)

- trysky (kruhová tryska, stehovací tryska, různé typy rychlotrysek) [2]

Příklady použitých materiálů při svařování

- PE - polyetylen

- PP - polypropylen

- PVC - polyvinylchlorid

- PVDF - polyvinylidenfluorid

- ABS - akrylonitrilbutadienstyren

- PMMA - polymetylmetakrylát [2]

Příklady použitých přídavných materiálů

Dráty na svařování podle ČSN EN 12943

- kruhový průřez - Ø 2.0 mm, Ø 3.0 mm, Ø 4.0 mm, Ø 5.0 mm

- trojúhelníkový průřez – 90/5, 80/5 (úhel/šířka)

- nestandardní po dohodě: obdélníkový průřez, oválné, tvarové

Tyto materiály se dodávají v balení jako tyče, svitky nebo cívky. [2]
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Typy svárů

- tůpé sváry

Obrázek 1: Tupé sváry [2]

- vícevrstvé tupé sváry - kdy do jednoho sváru jsou kladeny housenky [2]

Obrázek 2:Vícevrstvé tupé sváry [2]

- oboustranný V svar - střídavě protilehlý postup kladení housenek [2]

Obrázek 3: oboustranný V svar [2]
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1.1.2 Svařování ruční rychlotryskou

Horkovzdušné svařovací přístroje je nutné vybavit svařovacími nástavci - tryskou. Jejich

volba závisí na druhu použití a liší se i podle typu připojení ke svařovací pistoli (nasunova-

cí, nebo závitové, které se šroubují), či druhu svařovacího drátu. V praxi se nejčastěji pou-

žívají rychlosvařovací trysky, které nabízejí výhodu v rychlosti svařovacího procesu. Díky

tomu, že vedou svařovací drát a nahřívají ho rovnoměrně se svařovaným materiálem, pro-

bíhá svařování rychleji než se základní svařovací tryskou. Při pokládání drátu je vyvíjen

konstantní tlak, a výsledný svár je obvykle také kvalitnější. V případě těžko dostupných

míst nelze použít toto řešení, takže potom se uplatní základní svařovací tryska. [3]

Obrázek 4: Rychlosvařovací tryska [2]

1.1.3 Svařování desek extruderem (vytlačovací svařování)

Tato technologie je nejrozšířenější při svařování konstrukcí z termoplastů. Ve srovnání s

ručním svařováním horkým plynem a přídavným materiálem je dlouhodobý svařovací fak-

tor hlediska spolehlivosti mnohem příznivější ve prospěch svařování extruderem. Svařují

se tak konstrukce z desek pro stavební účely, podzemní nádoby, žumpy, čističky, bazény,

vodoměrné šachty, nadzemní nádrže, mořící vany pro hutní provozy, nádoby pro těžkou


[…]


žení s nádobou, která je naplněna vodou za tlaku vnějšího obsypu případně s vertikálním

tlakem na kopuli. Z tabulky 14 a grafu na obrázku 63 je patrné, že výsledky pro daná dvě

zatížení tedy naplněné nádoby vodou zatížené vnějším obsypem a naplněné nádoby vodou

zatížené vnějším obsypem a horizontálním tlakem na kopuli se liší. Z grafu na obráz-

ku 63 lze vyčíst, že v prvním případě zatížení 8M_A_LC3 pro splnění požadavku na koefi-

cient bezpečnosti daného normou musí tloušťka stěny dosahovat t = 19 mm a v druhém

případě zatížení 8M_B_LC3 musí být tloušťka stěny t = 22 mm.

Tabulka 14: Výsledky pro 8M_LC3 - E = 200 MPa

Tl. Stěny Koeficient bezpečnosti - Kb pro E = 200 [MPa]

t [mm] A_LC2 B_LC2

14 0,959 -

15 1,132 0,932

16 1,325 1,067

17 1,542 1,212

18 1,781 1,365

19 2,046 1,528

20 2,308 1,699

21 2,589 1,879

22 2,894 2,067

23 3,224 2,264

24 - 2,469

25 - 2,683

26 - 2,906

27 - 3,137
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Obrázek 63: Závislost koeficientu bezpečnosti na tloušťce stěny zatížení 8M_LC3

Obrázek 64: Srovnání zatížení - vlevo 8M_A_LC3, vpravo 8M_A_LC3
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V druhém případě zatížení nádoby zaplněné vodou pod tlakem vnějšího obsypu s přidaným
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obsyp nádoby. Nádoba se proto v tomto místě nebortí, ale kritické místo se přesouvá na

kopuli, která nesnese tíhu vertikálního tlaku a zbortí se.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na velkoobjemové nádoby, které se vyrábějí technologií

rotačního lití. Pro analýzu byly sestaveny dva modely - nádoba o objemu 4 m3 a model

nádoby o objemu 8 m3. Ke každé nádobě jsou přiřazeny čtyři různé druhy zatížení

s označením A_LC2 - mimořádný stav zatížení, kde nádoba je zcela prázdná a působí na ní

tlak vnějšího obsypu, A_LC3 - provozní stav zatížení, kdy nádoba je zatížená zevnitř hyd-

rostatickým tlakem a tlakem obsypu působícím ze vně nádoby, a způsob zatížení

s označením B_LC2 a B_LC3, kde k zatížení se přidává vertikální tlak působící na horní

část kopule. Výsledky analýz byly shrnuty do tabulek 3 - 10, ze kterých lze vyčíst koefici-

enty bezpečnosti v závislosti na tloušťce stěny nádoby a modulu tečení materiálu.

Z následných grafů lze zjistit při dané hodnotě tečení materiálu a daném způsobu zatížení,

jaká tloušťka stěny se musí zvolit, aby byl splněn daný koeficient bezpečnosti velkoobje-

mové nádoby. Pro zatížení nádoby 4M_A_LC2 lze pro daný materiál LLDPE brát v úvahu

modul tečení E = 400 MPa a tloušťka stěny t by měla být minimálně 16 mm při koeficientu

bezpečnosti 2. Pro zatížení 4M_A_LC3, pro E = 200 MPa t = 13mm. Pro zatížení

4M_B_LC2 je E = 400 MPa, a t = 16,5 mm. Pro 4M_B_LC3 je E = 200 MPa a t = 19 mm.

Pro nádobu o objemu 8 m3 je modul materiálu tečení stejný jako u nádoby o objemu 4 m3

při srovnatelném typu zatížení. Následující výsledky pak jsou: 8M_A_LC2 - t = 22,5 mm,

8M_A_LC3 - t = 19 mm, 8M_B_LC2 - t = 23 mm, 8M_B_LC3 - t = 22 mm. Při srovnání

zatížení A_LC2 a B_LC2 je patrno, že i přes přidání horizontálního tlaku na vrchní část

kopule, se nádoba bortí stejně a to ve spodní části velkoobjemové nádoby, a je zde zapo-

třebí přibližně stejných tloušťek stěny velkoobjemové nádoby. Při srovnání zatížení

A_LC3 a B_LC3 ovšem dochází k tomu, že hydrostatický vnitřní tlak vody vyrovnává tlak

obsypu a při přidání horizontálního tlaku se nedeformuje spodek nádoby, ale nádoba ztrácí

stabilitu ve své horní části.

Vzhledem k obecně nízkým hodnotám ohybové tuhosti stěn skořepinových konstrukcí

z termoplastů a její závislosti na době zatížení a teplotě vzniká při jejich praktických apli-

kacích zcela reálné nebezpečí vzniku mezního stavu ztráty stability tenkostěnného pláště,

projevujícího se jeho vybočením a následnou totální destrukcí. Jak vyplývá z předložené

parametrické studie, je nutno věnovat problematice stability termoplastových skořepin při

jejich konstrukčním návrhu zvýšenou pozornost. Tím lze zabránit možným neúspěchům v

praktických aplikacích těchto typů konstrukcí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS

ČSN

Akrylonitrilbutadienstyren

Československá státní norma.

DN

HDPE

LDPE

LLDPE

MFI

MDPE

PE

PMMA

PP

PVC

PVDF

XLPE

Jmenovyty vnitřní průměr potrubí.

Vysokohustotní polyetylen.

Nízkohustotní polyetylen.

Laminární nízkohustotní polyetylen.

g/10 min Index toku taveniny

Středněhustotní polyetylen.

Polyetylen.

Polymethylmethakrylát

Polypropylen.

Polyvinylchlorid.

Polyvinylidenflourid.

Zesíťovaný polyetylen.

Ø Průměr.
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