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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou navrhování tenkostěnných vertikálních

velkoobjemových plastových nádob, zhotovovaných techologií rotačního odlévání.

Diplomant dosáhl prostřednictvím FEM modelování výsledků, představujích obsáhlou

studii o vlivu velikosti, tvaru nádoby , tloušťky stěny a způsobu zatížení na použitelnost

nádob domovních čistíren odpadních vod, septiků a pod., kdy je nutno konstrukci

posuzovat na stabilitní únosnost v případech zatížení , představujících účinky vnějšího

tlaku obsypem zeminou .

Výsledky práce jsou v jednotlivých částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré

úrovni, zvláště pak v části sestavování FEM modelů , vyžadující znalosti z problematiky

modelování a modální analýzy tenkostěnných skořepin.

Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné

úrovni a že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaké další případy zatížení připadají v praxi u vertikálních tenkostěnných nádob v úvahu ?

2. Jaké imperfekce, resp. negativní faktory mohou negativně ovlivňit stabilitní únosnost

podzemních plastových nádob ?

3. Jak , resp. na základě čeho by jste hodnotil případné použití recyklátu ?

4. Lze danou technologií vytvářet i koncepčně odlišné stěny , (např. vrstevnaté, resp.

vyztužené ) ?

V Zlín dne 18.5. 2014

podpis oponenta diplomové práce